riora ; vel male conditis, et hinc insipidis et acerbis.

115 *Chii*] Vini exquisiti ex insula Chio, III. Od. 19. 5. Falerni, I. Od. 20.

117 *Acetum*] Vinum aescens, corruptioni proximum.

*Stramentis incubet*] Strato vili ac dnro, cum habeat molliores stragulas, peristromata, &c.

Octoginta annos natus, cui stragula vestis,  
 Blattarum ac tinearum epulæ, putrescat in arca ;  
 Nimirum insanus paucis videatur eo, quod 120  
 Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.  
 Filius aut etiam hæc libertus ut ebibat hæres,  
 Dis inimice senex, custodis ? ne tibi desit ?  
 Quantulum enim summæ curtabit quisque dierum,  
 Ungere si caules oleo meliore, caputque 125  
 Cœperis impexa foedum porrigine ? Quare,  
 Si quidvis satis est, perjuras, surripis, aufers  
 Undique ? tun' sanus ? Populum si cædere saxis  
 Incipias, servosve tuo quos ære pararis,  
 Insanum te omnes pueri, clamentque puellæ : 130  
 Cum laqueo uxorem interimis, matremque veneno,

*ætatis habens octoginta uno minus, cui in arcua putrescat stragulum vestimentum, lumbricorum et vermiculorum cibus ; is videlicet non multis censetur desipere, quoniam hominum pars maxima simili vitio laborat. Vah senex numinibus invidæ, an ea servas ut filius vel etiam libertus hæres absumat, an ne egens ? etenim quam minimum ex aëro diminet quæque dies, etiamsi meliori oleo perfundere incæperis brassicas et caput impexum ac porrigine immundum ? Quod si quidlibet parvum sufficere dicas, cur violas fidem, cur deprædaris ac furaris undequaque ? an in sapiis ? Si lapidibus petas populum aut famulos pecunia emtos, insanire te dicent pueri cuncti et puellæ. Quando reste conjugem vel toxico matrem occidis, an*

\*\*\*\*\*

*cum fuste* Cuning. Sanad. et Francis.—122 Vet. Comb. et al. quædam edd. antiq. *hoc libertus*.—127 'Codex Petrensis, quodvis. Exc. Bodl. quod *hæ*, cum virgula superne posita ; id est, *Si quod habes satis est*. Ex compendiosa scribendi ratione orta est varietas. Ceterum, etsi illud, *quod habes*, aridire cuiquam possit, tamen recte habet *quidvis*, ut edd. dederunt.' Bentl. *perjuras* Gott. et Harl. 2. 3. 4.—128 Harl. 6. et Vet. Comb. *tum sanus*.—129 Edd. ante Bentl. *servosve tuos* ; et ita Harl. 4. 6. cum ed. Heindorf. Bentleius ex conj. Fabri edidit, *servosve tuo quos ære pararis*. Hoc habent etiam Han. 1. et Harl. 2. 3. et sic dedere Baxt. Dunster, Sanad. Francis, Gesn. Zenn. Bi-

#### NOTÆ

123 *Dis inimice*] Dant enim Dii utilia hominibus, non ut recondant, sed ut ad usum promant : at avarus adeo metuit ne sibi aliquando quod opus est desit, ut semper desit, cum iis quæ adsunt non utatur.

125 *Ungere si caules*] Si victu paulo meliore ac lautiore utaris. Vide i. Sat. 6. sub finem.

126 *Porrigine*] E sordibus et incu-

ria pectendi capitis oritur porrigo, quo vitio caput furfuribus velut farina obsitum in squammulas quasdam resolvitur.

131 *Cum laqueo uxorem, &c.*] Carpit Horatius quosdam sceleratos sui temporis, quales Scæva, de quo hujus ii. Sat. 1. 53. et Nerius, de quo Pers. Sat. ii. 14. 'Nerio jam tertia ducitur uxor.' Hic nempe, ut dotibus potire-

Incolumi capite es? Quid enim? Neque tu hoc facis  
Argis,

Nec ferro ut demens genitricem occidis Orestes.

An tu reris eum occisa insanisse parente?

Ac non ante malis dementem actum Furiis, quam 135

In matris jugulo ferrum tepefecit acutum?

Quin ex quo est habitus male tutæ mentis Orestes,

Nil sane fecit quod tu reprehendere possis:

Non Pyladen ferro violare aususve sororem

Electram; tantum maledicuit utrique, vocando 140

*mente sana es? Nec tu id perpetras Argis, nec ferro; sicut Orestes furiosus interemit parentem. Numquid putas eum in furorem actum post matrem interfectam, nec Furiis mente dejectum priusquam acutam securim calefecerit in faucibus parentis? immo ex quo tempore Orestes dicitur insanisse, certe nihil commisit quod tu damnare queas. Nec Pyladem nec sororem Electram gladio petiit: ambos dicte-*

~~~~~

pont. Wetzel. Wakef. et Kidd.—132 'Pro Quid enim? Neque (quæ vera erat scriptura) Bentleius ex quibusdam chartis reposuit Quidni? neque enim, satis alieno intellectu.' Baxt. *quid ni* quatuor codd. Pulmanni.—133 'Bentleius auctoritate unius Libri reposuit occidis Orestes pro occidit, quod vix probaverim. Quid quod Orestes non sit Vocativus?' Baxt. *occidis* Exc. Sax. duo codd. Pulmanni, unus Bersmanni, Bentleii Regini, Magdal. Lambeth. et a m. pr. Regini. item Harl. 2. et edd. Gesn. Sanad. Francis, Heindorf, Zeun. Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *occidit* Harl. 3. 4. 6. et edd. antiq.—135 'Pro malis apud Veterem Interpretem occurrit magis, quod magis concinnam, etsi altera scriptura possit ferri.' Baxt. *malis* exhibent Harl. 2. 3. 4. 6. Han. 1. Gott. Zarot. Venett. Mediol. Ald. &c.—137 *Quin ex quo habitus* Harl. 2. 3. 4. 6. et Baxt. *omisso est*. Cuning. *tutæ male*.—139 'Pulmanni liber optimus cum Regio addunt *est: aususve sororem est Electram*. Recte. Librarii pro more suo omiserunt; quia Hexameter citra id integer est.'

NOTÆ

tur, uxores neçabat; ille matri vitam eripiebat, ut hæreditatem adiret, vel ne diutius aleret.

132 *Neque tu hoc facis Argis*] Non in urbe Græca, sed Romæ.

133 *Nec ferro*] Sed veneno. Sarcasmus: cit. Sat. 1. hujus lib.

Orestes] Hic matrem Clytæmnestram peremit ulturus patrem Agamemnonem ab ea interfectum. Vide Sophocl. Electram, Euripid. Oresten, Senec. Agamemnonem.

135 *Ante dementem*] Quocirca tu, Scæva, Oreate nequior et insanior.

Actum Furiis] Virgil. Æn. iv. 471. 'Agamemnonius scenis agitatus Orestes, Armatam facibus matrem et serpentibus atris Cum fugit, ultricesque sedent in limine Diræ.'

139 *Pyladen*] Amicium. Vide Cic. de Amic. n. 24. Porro singularis Orestem inter et Pyladem amicitia etiam proverbio decantata. Tull. de Finib. II. n. 84. 'Pyladea amicitia.'

140 *Maledicuit utrique*] Aliter paulo Euripides. Sed Poëtis licet adjuncta rei immutare, et comminisci nova; ut dicatur in Epist. ad Pis.

Hanc, Furiam; hunc, aliud, jussit quod splendida bilis.
 Pauper Opimius argenti positi intus et auri,
 Qui Veientanum festis potare diebus
 Campana solitus trulla, vappamque profestis,
 Quondam lethargo grandi est oppressus, ut hæres 145
 Jam circum loculos et claves lætus ovansque
 Curreret: hunc medicus multum celer atque fidelis
 Excitat hoc pacto; mensam poni jubet, atque
 Effundi saccos nummorum, accedere plures
 Ad numerandum: hominem sic erigit: addit et illud, 150
 Ni tua custodis, avidus jam hæc auferet hæres.
 ¶ Men' vivo? ¶ Ut vivas igitur, vigila: hoc age. ¶ Quid
 vis?

riis duntaxat inaccessit, hanc vocans furiam, illum autem aliud, quod micans bilis suggestit. Opimius indigens auro et argento domi reconditis, qui poculo fictili e Campania bibere Veientanum consueverat festis diebus, vappam autem nefastis, olim oppressus est veterno maximo; adeo ut hæres exultans ac triumphans jam curreret ad arcam et claves. At hunc medicus fidus et velox expergefecit ista ratione: mensam admoveri imperavit, effundique saccos nummorum, ac plures accingi ad supputandum. Ita virum excitavit, adjungens hæc etiam verba: nisi tua defendis, ea mox hæres inhians asportabil. Me scilicet vivente? exclamat æger. Ergo ut vitam retineas, inquit medicus, expergiscere: istud cura. Quid præcipis?

Bentl. Sed Bentleius ad Lucan. 1. 146. est omisit.—151 Heinsius et Cuning.

NOTÆ

141 *Aliud, jussit quod splendida bilis*] Aliud convicium, quod suggererat iracundia, seu furor e flava bili. Alii atram bilem interpretantur. Pers. Sat. III. 8. 'Vitrea bilis.'

142 *Pauper Opimius*] Opimia gens Romæ præclara celebritatem dedit Opimiano etiam vino et marmoris. Hic pauper dicitur ob sordidam avaritiam, cui deest tam quod habet quam quod non habet: ut habet adagium.

143 *Veientanum*] Vinum insipidum et vile, e Veientano Etruriæ agro. Meminit Pers. Sat. v. 147. 'Veientanumque rubellum Exhalet vapida læsum pice sessilis obba.'

Festis diebus] Quibus tamen lætitiæ causa vinum optimum debet poni.

144 *Campana trulla*] Vase fictili e Campania.

Vappam] Corruptum vinum. 1. Sat. 1.

146 *Claves*] Ad arcas aperiendas, auferendosque nummos Opimii.

152 *Men' vivo*] Inquit expergiscens ille e veterno, ad sonitum pecuniæ commotæ, et ad voces jacturam illius minantes.

Hoc age. ¶ Quid vis] Sermocinatio est lethargici vix evigilantis, et medici letalem soporem discutere sategentis.

¶ Deficient inopem venæ te, ni cibus atque
Ingens accedat stomacho fultura ruenti.

Tu cessas? agedum sume hoc ptisanarium oryzae. 155

¶ Quanti emtæ? ¶ Parvo. ¶ Quanti ergo? ¶ Octussibus.

¶ Eheu!

Quid refert, morbo, an furtis, pereamve rapinis?

Venæ te imbecillum destituent, nisi alimenta et fulcrum validum adhibeantur labenti stomacho: quid moraris? age: accipe hanc pultem oryzae. Quanti constat? Vili. Quanti, inquam? Octo assibus. Eheu, quid interest, utrum moriar aegritudine,

~~~~~  
jam jam auferet hæres.—154 Pro Ingens Bentl. conj. Præsens: et mox pro accedat, ex quinque codd. Pulmanni, tribus Bersmanni, et novem suis reposuit accedit, quod habet etiam Harl. 3. Instans accedit Cuning. et Sanad.—155 'Cum Cruquii et Torrentii codicibus, Veterique Scholiaste, Tu cessas legendum censui pro Quid cessas? et habet Emphasin duplicis periculi, et vitæ et nummorum scilicet.' Baxt. Tu cessas? etiam Harl. 2. 3. 4. 6. et omnes Gesneri, Cruq. Torrent. Heins. R. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Dunster, Bentl. Sanad. Francis, Heindorf, Gesn. Zeun. Bipont. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—156 Quanti emptum Cuning: et Sanad. 'Lambini hoc facinus est, Octo assibus; qui explosa vetere lectione Octussibus primus hæc, quæ nunc passim circumfertur, in ejus sedem intrusit: ineptam scilicet alteram et corruptam clamitans, quippe 'octusse' numero singulari, non 'octussibus' numero multitudinis dictum oportuisse. Hunc sequuntur Cruquius Torrentiusque, etsi inviti quodammodo et repugnantes. Ita demum evenit, ut, quod germanissimæ Latinitatis et nativæ elegantix est, indignis modis quasi furca hinc ejiceretur. Nos pro more et penso nostro pergemus de Horatio bene mereri; et veram lectionem, negligentia interpretum proditam, postliminio revocabimus: Quanti emtæ? parvo: quanti ergo? octussibus.' Bentl. Ita omnes fere codd. et edd. antiq.—157 Codd. ap. Lamb. unus Vat. Rain. Card. Jann. et Tornes. pereamque. Alii codd. et edd. quædam vett. ante Lamb. pereamne. Bentleii Regius, Galeanus, et Magdal. Harl. 2. 3. 4. 6. al. et edd. recent. pereamve. Cuning. et Sanad. peream, anse rapinis.—

#### NOTÆ

155 *Ptisanarium]* Diminutivum est a ptisana. Α πτίσσειν, *ptisere, decorticare*, est πτίσσειν vel πτίσσειν, *ptisana*, seu hordeum pistum et a cortice purgatum, unde fit puls optimi et salubris succi, restaurandis viribus accommodati. Galen. lib. 1.

*Oryza]* Ex oryza, Gall. *du ris*, fit pariter, ut ex hordei farina, puls sanitati perutilis. Plin. xviii. 7. 'Indi maxime quidem oryza gaudent Italica, (Al. ut Itali,) e qua ptisanam conficiunt, quam reliqui mortales ex hor-

deo. Oryzae quidem folia carnosa, porro similia, sed latiora: altitudo cubitalis, flos purpureus, radix gemmæ rotunditatis.'

156 *Quanti emtæ]* Adverte sordes avari moribundi, plus quidem etiam tum anxii de pretio remedii necessarii ad salutem, quam de propria salute.

*Octussibus [Octo assibus]* Al. *octussibus*. Gallica moneta circiter *deux sols dix deniers*.

Quisnam igitur sanus? Qui non stultus. Quid avarus?  
 Stultus et insanus. Quid? si quis non sit avarus;  
 Continuo sanus? Minime. Cur, Stoice? Dicam. 160  
 Non est cardiacus, Craterum dixisse putato,  
 Hic æger: recte est igitur, surgetque? negabit;  
 Quod latus aut renes morbo tententur acuto.  
 Non est perjurus, neque sordidus; immolet æquis  
 Hic porcum Laribus: verum ambitiosus et audax. 165  
 Naviget Anticyram: quid enim differt, barathrone  
 Dones quicquid habes, an nunquam utare paratis?

*an furtis et rapinis? DAMASIP. Quis ergo tandem sapit? STERTIN. Is qui non vecors. DAMASIP. Quid avarus? STERTIN. Fatuus est et demens. DAMASIP. Equid? Si aliquis non avarus sit, an proinde sapiens? STERTIN. Nequaquam. DAMASIP. Quare, o Stoice? STERTIN. Explicabo. Egrotus iste non est cardiacus: (crede tibi Craterum loqui:) an ergo bene valet, atque exsurget? Minime, inquiet: nam latus vel renes afficiuntur acri morbo. Non est perjurus nec sordide parcus. Ille suam mactet benignis Laribus. Atqui est ambitiosus ac temerarius. Navi pergat Anticyram. Quid enim interest, utrum bona tua projicias in bara-*

163 Major pars codd. Bentl. *tentantur*; atque ita Harl. 2. 3. 6. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. Lamb. Bentl. Sanad. Francis, Wetzel. Wakef. et Kidd.—  
 166 Gott. Harl. 2. Regin. et Gal. ap. Bentl. Scholiast. item edd. Bentl. et Kidd. *balatrone*. Cuning. Francis, et Sanad. *lalatroni*. Harl. 3. 4. 6. al. et edd. vett. et recentt. *barathrone*. 'Placet recepta lectio, sive intelligas ad ipsius Flacci mentem in 1. Ep. 15. 31. vel accipere malis de terræ cavea, ut Noster 11. Od. 1. 2. 1. Sat. 1. 42. Virg. Georg. 11. 507. et alii passim.'